1

证券代码：601800       证券简称：中国交建       公告编号：临 2025-009

中国交通建设股份有限公司

2024 年年度末期利润分配及股息派发方案的公告

中国交通建设股份有限公司（简称公司或本公司）董事会及全体董事保证

本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真

实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 每股分配比例：A 股每股派发现金红利 0.16161 元（含税）。

 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，具体日

期将在权益分派实施公告中明确。在实施权益分派的股权登记日前公司总股本

发生变动的，拟维持分配总额不变，相应调整每股分配比例。

 本次利润分配未触及《上海证券交易所股票上市规则（2024 年 4 月修

订）》第 9.8.1 条第一款第（八）项规定的可能被实施其他风险警示的情形。

一、 利润分配方案内容

（一）利润分配方案的具体内容

截至 2024年12月31日，公司经审计合并报表未分配利润为 1,951.49亿元，

归属于上市公司股东的净利润为 233.84 亿元。经公司第五届董事会第四十五次

会议审议通过，公司 2024 年年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为

基数分配利润。本次利润分配方案如下：

2024 年度，公司拟派发现金红利总额约 49.11 亿元（含税），占本年度归

属于上市公司股东净利润的 21%，较 2023 年现金分红比率提高 1 个百分点。公

司已于 2024 年半年度实施中期利润分配方案，派发现金红利约 22.80 亿元。扣

除上述中期已派出现金红利，本次年度末期利润分配拟以 2025年 3月 27日总股

2

本 16,278,611,425 股为基数，向全体股东派发每股 0.16161 元的股息（含税），

总计约 26.31 亿元。2024 年半年度权益分派实施的详细情况请参见公司 2025 年

1 月 15 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）发布的《2024 年半年度权

益分派实施公告》。

本次年度末期利润分配将以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，

如在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持分配总额不

变，相应调整每股分配比例，并将另行公告具体调整情况。

本次利润分配尚需提交公司股东会审议。

（二）不触及其他风险警示情形

项目 2024年度 2023年度 2022年度

现金分红总额（元） 4,910,659,567 4,762,420,995 3,509,090,979

回购注销总额（元） 7,995,000 0 0

归属于上市公司股东的净利润（元） 23,384,093,178 23,816,263,046 19,263,300,632

本年度末母公司报表未分配利润（元） 54,083,218,726

最近三个会计年度累计现金分红总额

（元）（A）
13,182,171,541

最近三个会计年度累计回购注销总额

（元）（B）
7,995,000

最近三个会计年度平均净利润（元）

（C）
22,154,552,285

最近三个会计年度累计现金分红及回购

注销总额（元）（D=A+B）
13,190,166,541

最近三个会计年度累计现金分红及回购

注销总额（D）是否低于5000万元
否

现金分红比例（%）（E=D/C） 59.54

现金分红比例（E）是否低于30% 否

是否触及《股票上市规则》第9.8.1条第

一款第（八）项规定的可能被实施其他

风险警示的情形

否

二、 本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

公司 2024 年度拟分配的现金红利总额约为 49.11 亿元，占本年度归属于上

市公司股东的净利润比例低于 30%。具体原因说明如下：

（一）公司所处行业情况及特点

3

公司所处建筑行业属于充分竞争领域，市场竞争激烈，行业资产负债率较

高，应收账款和存货金额较大，公司所属施工项目具有点多、面广、单体体量

大、生产周期长的特点，因此用于维持日常性周转的资金需求量较大。

（二）公司发展阶段

公司为抢抓市场机遇，持续进行深化改革，加大业务结构调整和转型升级

力度寻求新的效益增长点，在基础设施转型升级及基础设施投资领域以及收并

购业务过程中投入大量资金，以积累适当的留存收益，解决发展过程中面临的

资金问题。综合分析来看，公司仍处于发展成长阶段。此外，受国内经济环境、

部分地方业主资金支付能力下降等因素影响，公司回款呈现较大压力。

（三）公司保留一定比例留存未分配利润的原因及用途

当前全球经济复苏不确定性增加，国际局势瞬息万变，公司需保留适当留

存收益以增强抗风险能力，增强财务稳健性，保障在建项目顺利推进，确保在

复杂市场环境下稳健经营。同时，公司将全面推动传统产业强基转型升级，积

极培育壮大新业务，因此需要一定规模的资金支持。公司资金需求主要包括各

业务板块在经营过程中的资金投入和谋求中长期发展的资本性项目投资的资金

投入。

（四）后续回报计划

公司牢固树立投资者回报意识，根据证监会《上市公司监管指引第 10 号—

—市值管理》和国务院国资委《关于改进和加强中央企业控股上市公司市值管

理工作的若干意见》相关要求，公司将综合考虑行业特点、所处发展阶段、盈

利水平、现金流等因素，制定中国交建中长期现金分红规划，增加现金分红频

次，加强市值管理，提升公司投资价值。

三、 公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

4

公司于 2025年 3月 27日召开第五届董事会第四十五次会议，经全体董事一

致同意审议通过了公司 2024 年度利润分配事项的议案。本次议案尚需提交公司

股东会审议。

（二）监事会意见

公司第五届监事会第三十次会议审议通过公司 2024 年度利润分配事项的议

案，认为该利润分配方案符合公司及全体股东的长远利益，符合公司现行的利

润分配政策及相关法律法规的规定，同意将该方案提交股东会审议。

特此公告。

中国交通建设股份有限公司董事会

2025 年 3 月 28 日